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Drnovškovo 
v « sporoči o 

vse dobro 
Dr. Janez Drnovšek, ki ga bodo pokopali danes, je bil eden od 
najpomembnejših slovenskih politikov sodobnega časa in zelo spoštovan 
tudi v tujini. Vodil je štiri slovenske vlade in bil pet let predsednik Repub-
like Slovenije. Slovenija se dostojanstveno in spoštljivo poslavlja od njega. 

JOŽE KOŠNJEK 

Slovenija se je 2 včerajšnjim 
dnevom žalovanja, žalno sejo 
državnega zbora in z mno-
žičnim vpisovanjem v knjige 
žalosti v predsedniški palači 
dostojanstveno in čustveno 
poslovila od velikega politika 
in državnika Janeza Drnov-
ška. Žalne knjige bodo odpr-
te še danes in jutri. O njem 
kot človeku in njegovem delu 
so spoštljivo govorili številni 
domači in tuji politiki, med 
katerimi je užival pokojni 
predsednik vlade in republi-
ke velik lagled. Predvsem po-
udarjajo njegove zasluge pri 
osamosvajanju Slovenije in 
umiku Jugoslovanske arma-
de leta 1991 ter prizadevanjih 
za članstvo Slovenije v Evrop-
ski uniji in Nato, kar je doča-
kal kot predsednik Republike 

Slovenije. Deloval je za blagi-
njo ljudi v Sloveniji in po sve-
tu ter za mir v nekaterih kriz-
nih delih sveta, še posebej v 
sudanski pokrajini Darfur in 
na Kosovu. Bil je preudaren 
in samozavesten politik, za-
radi česar je bil v zadnjih 
dveh letih življenja moteč za 
del slovenske politike. Ker ni 
veliko dal na zunanji blišč in 
slavo, je bila tudi njegova 
zadnja želja pogreb v ožjem 
družinskem krogu. Pokopali 
ga bodo danes na pokopališ-
ču v Kisovcu pri Zagorju, kjer 
sta že pokopana njegova star-
ša SUva in Viktor. 

"Janeza Drnovška sem 
tudi osebno dobro poznal in 
v veliko čast mi je bilo, da 
sem lahko z njim sodeloval v 
diplomatskih aktivnostih 
naše države ter na posvetova-
njih o skupni prihodnosti," 

V ž a l n o knj igo se lahko vpišete tudi v K r a n j u , v 
stavbni Mestne občine. S lovenski trg 1 (v sobi 8 v 
pritličju), in sicer danes od 8. do 15. ure. 

je o pokojnem predsedniku 
zapisal Danilo Tiirk. "Še po-
sebej cenimo njegov prispe-
vek pri vključevanju Sloveni-
je v evro-atlantske povezave. 
V spominu ga bomo ohrani-
li kot državnika in kot člove-
ka, ki je tudi pri osebnem 
spopadu z zahrbtno bolezni-
jo ohranil življenjski optimi-
zem, hkrati pa je zmogel še 
veliko moči, da je zagovarjal 
solidarnost z ljudmi v stiski," 
je dejal predsednik vlade Ja-
nez Janša. Milan Kučan je o 
njem povedal: "Janez Drnov-
šek je bil svojstven človek in 
pohtik, ki je s svojim nači-
nom dela in razumevanjem 
svojega položaja razgrajeval 
ustaljene predstave o politiki. 
Bil je vztrajen in strpen. Bil 
je pravi človek na pravem 
mestu." Ljudje, ki se pokla-
njajo njegovemu spominu, 
pa ganjeni povedo, da je bil 
pokojni predsednik razu-
men človek, strpen in pogu-
men, ki je za ljudi v Sloveni-
ji in po svetu naredil veliko 
dobrega. 

Na pokojnega predsednika Janeza Drnovška bodo trajno spominjala njegova dejanja. 
Svoje politične, državniške in človeške izkušnje je popisal v petih knjigah: v knjigi Moja 
resnica iz leta 1996 in v knjigah Misli o življenju. Zlate misli, Bistvo sveta in Pogovori, ki 
so izšle po letu 2006. 
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GOREN)SKA 

Račun za neopravljeno 
storitev 
Dimnikarslio Dovrtel iz Kranja obča-
nom, ki zavračajo izvajanje dimnikar-
skih storitev, izstavlja račune. Če ne 
plačajo, sledi tožba, ki jo občani ne-
plačniki po pravilu izgubijo. So pred-
pisi na tem področju ustrezni? 

GORENJSKA 

Sn^a dovolj, težav pa 
tudi 
Na Soriški planini imajo dovolj na-
ravnega snega, težave pa imajo z go-
stinskimi objekti, saj je razvoj odvi-
sen od prenočitvenih zmogljivosti. 
SoriSka planina bo ostala prijetno 
družinsko smučiSče. 
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KRONIKA 

Prijeli nasilne 
Domžalčane 
Mladoletnik je v lokalu prižgal cigare-
to in se nato stepel, pomagal pa mu 
je leto mlajši prijatelj. Naredila sta 
tudi precej škode. Tridesetletnik je bil 
nasilen do nekdanjega dekleta. 
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EKONOMIjA 

Teta Pehta ima 90 let 
Marica Clobočnik iz Kranjske Gore, 
kljub letom Se čila, že Štirideset let 
nastopa kot teta Pehta. Ni hudobna, 
je pa huda, če otroci niso pridni. Ko 
se je postarala, so ji doma uredili 
Pehtino kamro, da jo lahko še vedno 
obiščejo. 
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VREME 

Danes bo ddno jasno, v sredo in 
četrtek pa bo pretežno oblačno. 
VčOrtek čez dan bodo lahko 
rahk padavine, mga snežaya 
bo med 1000 in 1200 m. 

^ 3 / 1 2 X 
jutri: pretežno Močno 
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I N M E M O R I A M 

Dr. Janez Drnovšek 
igjo-2008 

Sobota zvečer. Z drugimi žalujočimi se po stopniš-
ču predsedniške palače spoštljivo pomikam proti 
kristalni dvorani, da se v svetu minljivosti v mislih še 
zadnjič srečam z Janezom Drnovškom. Tu in tam si 
obrišem solzo, preden mi zdrsi po licih. Nisem edina. 
V veličastju tišine skušam pri sebi za trenutek zadr-
žati in doumeti eterično samost njegove duše, ki lebdi 
nad menoj, ko me sredi lanskega junija v tej isti 
predsedniški palači s svojimi izkušnjami in spoznanji 
hrabri v premagovanju moje bolezni. 

Dano mi je bilo in v veliko čast mi je, da sem pokoj-
nega slovenskega predsednika spoznala v različnih 
vlogah. Kot politik mi bo ostal v spominu po skriv-
nostnem nasmehu, s katerim je, vsaj sama sem tako 
dojela, na svojevrsten način omilil za njegovo politič-
no osebnost pregovorno trezno hladnokrvnost. Ko mi 

je v tej isti družbeni vlogi na gradu Strmol z neprikri-
to rahločutnostjo pripovedoval o svoji bolivijski izkuš-
nji, ki jo je domača javnost po krivici prezrla ali se ji 
celo posmehovala, in o valu navdušenja, ki ga je do-
živel med tamkajšnjim prebivalstvom, pa me je preši-
nilo prijetno spoznanje, da v globini njegove tuzem-
skosti vendar dominira čutnost, ki daleč presega nje-
mu lasten in legendaren nasmeh. 

Kadarkoli sva se srečala, meje osupnil. S superior-
nostjo ali s ponižnostjo. S hladnostjo ali z milino. Z 
redkobesednostjo ali sjilozojško zgovornostjo. Z brez-
izraznostjo ali z iskrivo hiulomušnostjo. S prirojeno 
elegantnostjo in z nevsakdanjim šarmom. Izdal ga je 
en sam pogled ali ena sama misel; denimo, ta, da 
ženske znamo biti presenetljive. Z vsako od teh last-
nosti pa je hote ali ne sogovorniku dovolil vstopiti v 
njegov svet čutne zasebnosti. 

Zadnjič me je osupnil junija lani, ko me je c pred-
sedniški palači sprejel na zasebni obisk. Takrat meje 
presenetil z zaupanjem in z vero v vsemogočnost Viš-
jega in Dobrega. Ponižno je priznal moč in voljo Viš-
jega. da kroji našo tuzemsko usodo ali, kot je rekel: 
"Nikomur ni dano vedeti, koliko časa mu je na tem 
svetu odmerjenega. Niti tega ne vemo, zakaj smo tu." 
In vendar bi bilo zmotno prepričanje, da seje pokoj-
ni slovenski predsednik prepustil Usodi. Nasprotno. 
O življenju v nam znanem svetu je govoril s toliko 
vneme in s toliko volje, da sije sogovornik ustvaril o 
njem vtis, da je nepremagljiv in da se je odločil svoj 
čas materialnega bivanja odmeriti sam. Zato me je 
resnično zadnjič in dokončno osupnil v soboto zju-
traj, ko so z urada nekdanjega predsednika države 
slovenski javnosti sporočili žalostno resnico, da je Ja-
nez Drnovšek v krogu najbližjih na svojem domu na 
Zaplani umrl. 

Bolj ko se je predsednik razdajal in razkrival 
domači in mednarodni javnosti, večja uganka je 
postajal, kar je dejansko paradoks njegove resnice ali 
resnice o njem. Svet brez njega bo drugačen. Vendar. 
Svet predrugači sleherno rojstvo in sleherna smrt. 
Zatorej: na snidenje v večnosti, gospod predsednik. 
Verjamem, da je šele tam, kamor se je Vaša duša 
preselila, vse razumljivo in vse dojemljivo. 

MARJETA SMOLNIKAR 

Veliki državnik 
samostojne Slovenije 
o b smrti nekdanjega predsednika države Janeza Drnovška so sožalje njegovim najbl iž j im izrekli 
tudi ugledni slovenski politiki. Ocenil i tudi njegovo vlogo v slovenski in mednarodni politiki. 

DANICA ZAVRI ŽLEBIR 

Predsednik republike Slo-
venije Danilo TUrk je dejal, 
da smo Janeza Drnovška v 
Sloveniji spoštovali in obču-
dovali kot modrega politika, 
kot človeka širokih obzorij, 
kot uspešnega predsednika 
vlade in predsednika repu-
blike ter kot osebnost, ki je 
vložila svoje najboljše sposo-
bnosti v naš skupni napre-
dek in v prizadevanje za 
blaginjo državljank in držav-
ljanov Slovenije. "Njegov 
prispevek je bil izjemen in v 
naših srcih se je zapisal kot 
resnični voditelj. Njegovo 
delo je močno utrdilo ugled 
Slovenije v svetu," je dejal 
sedanji predsednik države. 
"Janeza Drnovška sem tudi 
osebno, dobro poznal in v 
veliko čast mi je bilo, da sem 
lahko z njim sodeloval v 
diplomatski aktivnosti naše 
države ter na posvetovanjih o 
skupni prihodnosti. Spomin 
na njegovo delo mi ostaja 
kot vzor premišljenosti in 
tehtnosti." 

Premier Janez Janša je ob 
smrti nekdanjega predsedni-
ka države rekel, da ima Janez 
Drnovšek kot dolgoletni 
predsednik slovenske vlade 
in kasneje tudi države velike 
zasluge za socialni in gospo-
darski razvoj Slovenije. "Še 
posebej cenimo njegov pri-
spevek ob vključevanju Slo-
venije v evro-atlantske pove-
zave. V spominu ga bomo 
ohranili kot državnika in kot 
človeka, ki je tudi pri oseb-
nem spopadu z zahrbtno bo-
leznijo ohranil življenjski 
optimizem, hkrati pa zmogel 
še veliko moči, da je aktivno 
zagovarjal solidarnost z ljud-
mi v stiski tako doma kot v 
svetu." Predsednik Državne-
ga zbora France Cukjati je o 
Janezu Drnovšku povedal, 
da sodi med tiste politike, ki 
so s svojim delom zaznamo-
vali prvo obdobje samostojne 
Slovenije. V zadnjem času se 
je zavzemal predvsem za so-
cialno pravičnost pri ljudeh, 
svoja mednarodna prizade-
vanja pa je usmeril tudi na 
reševanje kriz v svetu. Milan 
Kučan, ki je bil predsednik 
države pred Janezom Drnov-
škom, pa je dejal: "Z Drnov-
škom sva bila dolgo let sopo-
tnika in sodelavca, in to v 
času, ki je bil prelomen za 
življenje Evropejcev in pose-
bej tudi za nas Slovence. To 
je bil čas velikih družbenih 

sprememb in nastajanja slo-
venske države ter njenega 
umeščanja v mednarodno 
življenje. Tudi njegova zaslu-
ga je, da smo Slovenci to pot 
prehodili razmeroma mirno, 
varno in predvsem uspeš-
no." Ocenil ga je kot avto-
nomnega človeka, osebnost 
na pravem mestu. "Posebej 
sem cenil tudi njegova priza-
devanja za utrditev instituci-
je predsednika republike, 
kjer je s svojo moralno inte-
griteto kritično in pošteno 
presojal razmere v državi in 
iskal poti za preseganje sla-
bosti. Janez Drnovšek je bil 
človek, ki je pisal pomemben 
del novejše slovenske zgodo-
vine in ponosen sem, da sva 
del te poti v zgodovino pre-
hodila skupaj." 

Svoje sožalje so izrekli 
tudi predsedniki političnih 
strank. Andrej Bajuk (NSi) je 
o Janezu Drnovšku dejal, da 
je bil človek, ki je skozi dolgo 
obdobje svojega življenja vlo-
žil izredne napore za skupno 
dobro svojega naroda in ug-
led svoje države. Že kot član 
in predsedujoči predsedstvu 
v bivši skupni državi se je 
zavzemal za strpnost in spo-
štovanje pluralnosti. Bil je tri-
kratni predsednik vlade in 
močno je zaznamoval obdo-
bje tranzicije ter uveljavitev 
naše državnosti v svetu. V ob-
dobju, ko je predsedoval Slo-
veniji, smo mu lahko hvalež-
ni predvsem za spodbudo k 
pogovorom o prihodnosti 
Slovenije. "Na osebni ravni 
mi bodo vedno ostali v spo-

politiki približati idealu, pri-
dobiti avtoriteto, ki se ne ute-
meljuje z močjo oblasti, stra-
hom ali grožnjami, ampak 
na razumnih argumentih, 
strpnosti in trdnih etičnih 
principih. 

Boj za življenje 

"Umrl je veliki državnik 
samostojne Slovenije, Id je s 
svojim dolgoletnim vode-
njem zaznamoval tudi zgo-
dovino LDS," je dejala seda-
nja predsednica LDS Katari-
na Kresal. "Bil je ključna ose-
ba v času osamosvajanja in 
kasnejšem tlakovanju poti 
razvoja slovenske države in 
družbe. Pod njegovim vod-
stvom v vlogi večkratnega 
predsednika vlade je Sloveni-
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Predsednik vlade janež Janša, Drnovškov s i n Jaša, sestra Helena Zorko in hči N a n a Forte 
(od desne proti levi) na včerajšnji žalni seji Državnega zbora/foio T.ic 

Moder in izkušen politik 
in državnik 

Predsednik Državnega 
sveta Republike Slovenije 
Blaž Kavčič je poudaril, da 
je Janez Drnovšek odigral 
veliko vlogo pri prehodu 
Slovenije v samostojno in 
neodvisno državo v času 
razpadajoče bivše države Ju-
goslavije. "Njegova pogajal-
ska umirjenost in preudar-
nost sta bili odločilni pri od-
hodu JLA iz Slovenije. S 
svojo držo modrega in izku-
šenega politika ter državni-
ka je pomirjevalno vplival 
na politično življenje v Slo-
veniji v zadnjih 15 letih. Še 
posebno visoko cenimo in 
spoštujemo njegovo usmer-
jenost k višjim človekovim 
vrednotam in kakovosti člo-
vekovega življenja." 

minu najini pogovori leta 
2000, ko sem od njega pre-
vzel, po nekaj mesecih pa 
mu ponovno predal odgovor-
nosti predsednika vlade, v ka-
terih je na poseben način pri-
šla do izraza njegova priprav-
ljenost za dialog in njegovo 
spoštovanje demokratičnih 
načel," je dejal Andrej Bajuk. 

Predsednik stranke Zares 
Gregor Golobič pa je o Dr-
novškovi osebnosti poudaril 
dve f)omembni potezi. Prva 
se nanaša nanj osebno in se 
kaže v njegovi izraziti samo-
svojosti in nepopusdjivosti -
v največji meri do samega 
sebe, pri čemer je vztrajal 
prav do konca. Ta nepopus-
djivost je bila eno njegovih 
temeljnih etičnih načel. Dru-
ga poteza zadeva javno delo-
vanje: on je praktično doka-
zal, da se je mogoče tudi v 

ja uresničila prav vse temelj-
ne nacionalne cilje, ki si jih 
je zadala ob osamosvojitvi: 
postala je ekonomsko razvita 
in socialno občutljiva, mo-
dema evropska država, ki jo 
zdaj že uvrščajo v skupino 
najbolj razvitih držav sveta, 
vstopila je v Evropsko unijo 
in Nato ter si s tem zagotovi-
la dolgoročno varnost in 
razvoj." Poudarila je Drnov-
škovo povezovalno vlogo in 
dejstvo, da je kot predsed-
nik v času, ko ga je že zazna-
movala bolezen, s svojim 
neposrednim slogom odkri-
tega opozarjanja na nepra-
vilnosti v domači in med-
narodni politiki vzpostavil 
nekatere standarde, ki jih 
bodo morali spoštovati tudi 
njegovi nasledniki. 
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Dr. Janez Drnovšek 
JOŽE K O Š N J E K 

Do leta 1989 malo znani 
politik Janez Drnovšek se je 
rodil 17. maja 1950 v Celju. 
Diplomiral je na Ekonomski 
fakulteti v Ljubljani in se leta 
1973 zaposlil v podjetju IGM 
Zagorje, nato pa je vodil pod-
ružnico Ljubljanske banke v 
Zagorju. Leta 1986 je dokto-
riral na Ekonomsko-poslovni 
fakulteti Univerze v Maribo-
ru. Eno leto je bil svetovalec 
za ekonomska vprašanja na 
jugoslovanskem veleposlaniš-
tvu v Kairu. Temu položaju 
se je prostovoljno odpovedal. 
Leta 1986 je bil izvoljen za 
slovenskega delegata v zboru 
republik in pokrajin zvezne 
skupščine tedanje Jugoslavi-
je. Sam je v knjigi Moja res-
nica, ki jo je napisal leta 
1996, povedal, da je v odboru 
v Beogradu skušal čim bolje 
zastopati slovenske interese. 
Delegatsko dolžnost je po-
klicno opravljal do leta 1989, 
ki je bUo zanj prelomno. Od-
ločil se je za politiko. 

Presenetljiva zmaga nad 
Bulcem 

Po novoletnih praznikih 
leta 1989 )6 Janeza Drnovška 
na njegovi delovni mizi pre-
senetilo sporočilo, da so ga 
štiri občine predlagale za 
kandidata za slovenskega čla-
na predsedstva tedanje SFRJ. 
Za odločitev je bilo malo 
časa. Kandidaturo je sprejel 
zadnji trenutek. Z njo pa tudi 
tekmo z bolj znanimi kandi-
dati: predsednikom Gospo-
darske zbornice Slovenije 
Markom Bulcem, predsedni-
kom izvršnega sveta Duša-
nom Šinigojem, znanim po-
litikom in profesorjem Goj-
kom Staničem, direktorjem 
Instituta Jožef Štefan Toma-
žem Kalinom in novinarjem 
Vinkom Vasletom. Sprva je 
kazalo, da nima nobenih 
možnosti za izvolitev, vendar 
je na kandidacijskih konfe-
rencah po terenu naklonje-
nost Drnovšku rasla. Na kan-
didatni listi se je uvrstil na 
drugo mesto, za Bulcem in 
pred Šinigojem. V spominih 
je zapisal, da ga je oče še zad-

janez Drnovšek med zadnjim pogovorom za Gorenjski glas / fom: corazd luvtič 

nji večer pred oddajo volilne-
ga programa prepričeval, naj 
prekliče kandidaturo, saj je 
bilo takrat v Jugoslaviji že na-
peto in se je bal za njegovo 
usodo. "Ampak, saj se sploh 
še začelo ni. Vsaj en koraJk pa 
že moram narediti, če sem 
že v igri," je Dmovšek odgo-
voril tudi že pokojnemu oče-
tu. Na zadnjem televizijskem 
soočenju z Bulcem je kratko 
in zbrano sporočil volivcem: 
"Boril se bom za demokraci-
jo in tržno gospodarstvo. Pri-
zadeval si bom za čim bolj 
normalne odnose v državi, 
vendar bom vedno branil slo-
vensko suverenost." Morda 
so bile te besede odločilne za 
volilno zmago, je domneval 
Dmovšek. Volitve 2. aprila 
1989 je s 57 odstotki dobil Ja-
nez Dmovšek. "Slovenska 
politika je bila presenečena, 
obenem pa je dajala vedeti, 
da me kot redkega strokov-
njaka za kreditno-monetami 
sistem potrebuje, čeprav sem 
veljal za nekakšnega poseb-
neža. Velikokrat sem ravnal 
po svoje, zastopal drugačna 
stališča kot drugi v sloven-
skem politično-strokovnem 
vrhu in je zato prihajalo do 
trenj, ki so izvirala predvsem 
iz dejstva, da sem k proble-
mom pristopal izrazito stro-
kovno nevtralno, ker se ni-
sem ukvarjal s politiko," je 

zapisal v knjigi Moja resnica. 
Sam si je v tujini organiziral 
strokovno specializacijo in 
učenje jezikov. Brezhibno je 
govoril angleško, francosko 
in špansko, razumel pa nem-
ško in italijansko. 

Med generali in 
neuvrščenimi 

Janez Dmovšek se je po iz-
volitvi v Ljubljani pripravljal 
na prevzem funkcije člana 
predsedstva Jugoslavije iz 
Slovenije. Bil je brez izku-
šenj in podpore. Sam je iskal 
sodelavce, ki ga bodo sprem-
ljali v Beograd. 15. maja je po 
vnaprej določenem vrstnem 
redu prevzel funkcijo pred-
sednika predsedstva SFRJ. 
Proti svoji volji, vendar zara-
di fiinkcije, se je moral ude-
ležiti proslave 600-letnice 
Kosovske bitke 28. junija 
1989 na Gazimestanu, na 
kateri je govoril Slobodan 
Miloševič. Kot predsednik 
predsedstva je septembra vo-
dil konferenco neuvrščenih 
držav v Beogradu. 

Tvegan obisk slovenske 
skupščine 

Pomembna preizkušnja ga 
je čakala ob sprejemu dopol-
nil k slovenski ustavi, katerim 
so še posebej v Srbiji in v ar-

madi nasprotovali. Dmovšek 
se je udeležil zasedanja gene-
ralne skupščine Organizacije 
združenih narodov v New 
Vorku, kjer so ga obveščali o 
vedno ostrejših napadih na 
Slovenijo zaradi napovedane-
ga sprejema ustavnih spre-
memb. Odločil se je za pred-
časno vrnitev. Potoval je na 
redni Jatovi liniji New York-
Beograd in naročil pilotom, 
naj pristanejo tudi v Ljublja-
ni. Na brniškem letališču so 
ga 27. septembra 1989 spre-
jeli najvišji predstavniki Slo-
venije s predsednikom pred-
sedstva Janezom Stanovni-
kom na čelu. Dmovšek se je 
spominjal navdušenega spre-
jema v slovenski skupščini. 

Febmarja 1990 je bil v 
Beogradu 14. kongres Zve-
ze komunistov Jugoslavije, 
ki ga je slovenska delegacija 
zapustila. Drnovška so va-
bili na kongres, vendar se 
ga ni udeležil. Zapisal je, da 
televizijskih prenosov par-
tijskih zasedanj ponavadi ni 
gledal, ker je zagovarjal lo-
čitev partije od države. i6. 
maja 1990 je Dmovška pri 
vodenju predsedstva nasle-
dil Srb Borisav Jovič. Zaradi 
groženj Sloveniji je razmiš-
ljal o odstopu s funkcije čla-
na predsedstva SFRJ. 
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Leto 1989: s predsednikom slovenskega predsedstva 
Janezom Stanovnikom pred slovensko skupščino po 
sprejemu dopolnil k slovenski ustavi / fom: arh« cortnjsk. gte 

Vrsta čakajočih na vpis v žalno knjigo /FOUCTK 

Od leve: Janez Drnovšek, Saša Slavec, Ljubo Sire in Ivan 
Kristan / FOM: arhiv Catcniski glis 

% % r • 
Leto 1996: z očetom Viktorjem in sinom jašo na 
predstavitvi knjige Moja resnica / F««: athiv cormisk. giis 
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V žalno knjigo na predsedstvu republike se je prvi vpisal 
sedanji predsednik Danilo TUrk. / FOTO; TK 

Ameriško-ruski vrh na Brdu / FOM: TIM DOH 

Pregled častne čete / foto: r.nj oon 

Janez Drnovšek odhaja izpred slovenskega parlamenta. 
/ Foto: Tina Doki 

i 3. Stran 

Vrnitev v Slovenijo 

O razorožitvi teritorialne 
obrambe v republikah je bil 
Drnovšek obveščen, ko je ta 
že potekala. Domneval je, da 
so v JLA. namenoma čakali 
do konca njegovega predsed-
niškega mandata. Ko je za-
hteval pojasnilo, sta m u Jo-
vič in general Kadijevic od-
govorila, da je šlo za rutinsko 
akcijo, o kateri državnega 
predsedstva ni bilo treba ob-
veščati. V Beogradu se je tru-
dil, da armada svojega priti-
ska v Sloveniji ni stopnjeva-
la. S članom predsedstva iz 
Hrvaške Stipetom Mesičem 
sta bila proti predlogu Slo-
bodana Miloševiča za voja-
ško posredovanje na Koso-
vu, pri čemer so ju podprli 
tudi nekateri drugi člani 
predsedstva. Drnovšek je za-
hteval ustavno presojo odlo-
čitve srbske skupščine o raz-
pustitvi skupščine Kosovo, 
kar ni bilo sprejeto. Drnov-
šek se je na seji predsedstva 
25. januarja 1991 uprl pred-
laganemu vojaškemu pose-
gu na Hrvaškem. Zapustil 
je sejo in zagrozil, da se bo 
vrnil v Ljubljano in tam skli-
cal tiskovno konferenco, 
vendar ga je Mesic prepri-
čal, naj ostane. V knjigi 
Moja resnica je zapisal, da 
bi bile posledice posega JLA 
na Hrvaškem katastrofalne. 
Hrvaška ni bila pripravljena 
na obrambo in bi jo JLA 
zlahka zlomila, po Hrvaški 
pa naj bi sledila Slovenija. 
General Kadijevic mu je 
kasneje povedal, da m u je 
žal, da vojska takrat ni udari-
la. Ker so Srbi preprečili iz-
volitev Mesiča za predsedni-
ka predsedstva, se je vrnil v 
Slovenijo in ni več hodil na 
seje v Beograd. 26. junija 
1991 je pisno obvestil pred-
sednika slovenske skupšči-
ne Franceta Bučarja o odsto-
pu s fiinkcije člana predsed-
stva SFRJ iz Slovenije. 

Vojna za Slovenijo 

O posegu jugoslovanske 
vojske v Sloveniji 27. junija 
1991 je Janeza Drnovška ob 
treh zjutraj obvestil varnost-
nik. Poklical je Milana Kuča-
na, s katerim sta se dogovori-
la za sestanek na predsed-
stvu Slovenije. "Nisem pre-

Janez Drnovšek na srečanju članov Gibanja za pravičnost in razvoj 1 FOTO: TK 

pričan, da bi me povabili na 
sejo, če ne bi sam klical," je 
zapisal v knjigi Moja resnica. 
V predsedstvu so se dogovo-
rili, da je Drnovšek komuni-
ciral z Beogradom, zlasti z 
generalom Kadijevičem i n 
predsednikom zveznega iz-
vršnega sveta Antejem Mar-
kovičem. Prepričeval ju je, 
naj v Sloveniji ne počneta 
neumnosti, še posebej ne z 
letalskim napadom. "V pred-
sedstvu sem ostajal pozno v 
noč, običajno sva zadnja 
ostala s Kučanom, ko sva še 
na koncu pretresla situadjo 
in se dogovarjala, kako na-
prej. Predsedstvo Slovenije 
mi je dalo formalno poobla-
stilo, da med vojno zasto-
pam Slovenijo v zunanjepo-
litičnih dejavnostih in da se 
pogajam z Beogradom. Do-
govorili smo se, da svoj for-
malni odstop, ki sem ga dal 
dan pred začetkom vojne, 
zadržim, da še ne gre v skup-
ščino, če bi bil še potreben 
moj formalni status člana 
predsedstva SFRJ pri pogaja-
njih, ali s tujino ali z Beogra-
dom," je zapisal Drnovšek. 
Drnovšek je bil v slovenski 
delegaciji, ki se je na Brionih 
7. julija kar i 6 ur pogovarja-
la z delegacijo jugoslovanske 
federacije in delegacijo Ev-
ropske skupnosti o premirju 
in končanju vojne v Sloveni-
ji. Brionski sporazum je bil 
pomemben za mir in za 
mednarodno priznanje Slo-
venije, obenem pa prvi us-

peh Evropske skupnosti pri 
reševanju jugoslovanske kri-
ze, je ocenil Janez Drnovšek, 
ki je verjel v uspeh pogajanj 
tudi v trenutkih, ko se je dru-
gih članov delegacije že lote-
valo malodušje. Kljub neka-
terim kritikam v Sloveniji bi 
bUo vsako drugo ravnanje 
Strahotna avantura in tvega-
nje. 

Umik Jugoslovanske 
armade 

Janez Drnovšek je imel 
odločilno vlogo v pogovorih 
o umiku Jugoslovanske ar-
made iz Slovenije. V knjigi 
Moja resnica je zapisal, da je 
že na Brionih Borisava Jovi-
ča po tihem vprašal, kakšno 
stališče ima Srbija do tega 
vprašanja. Jovič je odgovoril, 
da bi se o tem dalo pogovar-
jati in da je tudi sam za to. 
Slovensko predsedstvo je po-
budo sprejelo. Pogajanja so 
bila uspešna. Drnovšek je 
na seji predsedstva 18. julija 
1991 predlagal umik JLA iz 
Slovenije, ki ga je na veliko 
presenečenje udeležencev 
seje sprejel tudi general Ka-
dijevic. Predsedstvo je skle-
nilo, da se mora armada 
umakniti v treh mesecih, v 
tem času pa se morajo vrniti 
domov tudi Slovenci, ki so še 
služili JLA v drugih delih Ju-
goslavije. "Ko smo izglasova-
li ta sklep, se mi je s srca od-
valil kamen. Takoj po seji 
sem poklical Milana Kučana 

v Ljubljano in mu povedal, 
kakšen sklep smo dosegli. 
Skoraj ni mogel verjeti, da je 
to res," je zapisal Dmovšek, 
za katerega je bila to najtežja 
seja v življenju. "V tistem 
navdušenju so mi vsi iskre-
no čestitali, pozneje pa so 
nekateri želeli na to pozabi-
ti," je še zapisal. 

Zmagovalec petih volitev 

Janez Dmovšek se je leta 
1 9 9 2 z izvolitvijo za pred-
sednika takratne Liberalno-
demokratske stranke vklju-
čil v slovensko politiko. Po 
padcu vlade Lojzeta Peterle-
ta je aprila istega leta prevzel 
vodenje vlade in decembra s 
svojo stranko zmagal na dr-
žavnozborskih volitvah. Ja-
nuarja 1993 je bOa izvoljena 
njegova vlada. Marca 1994 
je z združitvijo Liberalno-
demokratske stranke, De-
mokratske stranke Igorja 
Bavčarja, Socialistične 
stranke Slovenije Viktorja 
Žaklja in Zelenih, ki j ih je 
vodil Peter Tancig, nastala 
močna Liberalna demokra-
cija Slovenije. Janez Dmov-
šek je bil izvoljen za njenega 
predsednika. Stranka je bila 
zmagovalka državnozbor-
skih volitev leta 1996, Dr-
novšek pa je bil znova pred-
sednik vlade. Drnovškova 
Liberalna demokracija je s 
skoraj 35 odstotki glasov 
zmagala tudi na volitvah leta 
2000. 

A N K E T A 

Bilje izjemen 
človek 
DANJCA ZAVKI ŽLEBIR 

Od umrlega nekdanjega 
predsednika države Janeza 
Drnovška se želi posloviti 
veliko državljank in držav-
ljanov. Nekateri, ki so se v 
žalno knjigo vpisovali v 
Kranju, so z nami delili vtise 
o pokojnem predsedniku. 
Foto: Corazd Kav£i£ 

Majda Gabud: 

"Janez Drnovšek je bil en-
kraten človek, njegova smrt 
me je zelo presunila. Nanj 
nisem gledala kot na politi-
ka, zdel se mi je izjemno 
človeški, izžareval je poseb-
no energijo. " 

Rudi Bizovičar: 

"Janez Drnovšek je oseb-
nost, ki je imela v nastajanju 
naše nove države glavno 
vlogo. Omogočil je miren 
prehod iz enega sistema v 
drugega in modro ravnal, ko 
je nastajala Slovenija." 

Nada Mihajlovič: 

"janež Drnovšek je bil tvo-
rec zgodovine in ker smo jo 
pisali skupaj z njim, ga mo-
ramo še bolj spoštovati. Ce-
nimo pa ga lahko tudi kot 
človeka, ki je poudarjal ne-
materialne vrednote." 

: Andro Cracan 

; "Bil je posebnež, a poziti-
: ven, ki ga mnogo ljudi ni ra-
: zumelo. Veliko je naredil za 
i Slovenijo in za svetovni mir. 
: Zaradi njegovih neponovlji-
: vih dejanj bo težko najti pri-
: mernega naslednika." 

Franc Škrab: 

"Spomnim se, ko smo V 3o, 
letih za predsedstvo Jugo-
slavije volili med Janezom 
Drnovškom in Markom Bul-
cem. Takrat smo se pogo-
varjali, da je treba voliti Dr-
novška, ker je mlad." 



Janez Drnovšek je napisal pet knjig, ki jih bodo mnogi prebrali šele sedaj, /FOIO T K. 

4 4. stran 

Drnovškovo skoraj deset-
letno vodenje vlade je bilo 
prekinjeno samo v drugi po-
lovici leta 2000, ko je vlado 
vodil Andrej Bajuk. 

Ker je bil leta 2002 z zma-
go v drugem krogu nad Bar-
baro Brezigar izvoljen za 
predsednika Republike Slo-
venije, je vodenje vlade pre-
vzel Anton Rop. Konec ja-
nuarja 2 0 0 6 je izstopil 
iz Liberalne demokracije 
Slovenije in ostal le predsed-
nik republike. Na tej dolžno-
sti je dočakal sprejem Slove-
nije v Evropsko unijo in 
Nato, za kar si je kot pred-
sednik vlade stalno prizade-
val. V svetovni politiki je za-
radi razumnih, vendar po-
gumnih dejanj užival velik 
ugled. Vrata kabinetov pred-
sednikov vlad in držav so 
mu bila na stežaj odprta. 

Kot predsednik republike 
je proti koncu mandata ved-
no pogosteje prihajal v kon-
flikt z vlado, še posebej z nje-
nim predsedrdcom Janezom 
Janšo. Protestno se ni udele-
žil državne slovesnosti, ker 
ni želel biti, kot je sam dejal, 
nekaterim zgolj za okras. 
Ustanovil je civilnodružbeno 
Gibanje za pravičnost in raz-
voj in se v njegovem imenu 
opredeljeval do družbenih 
vprašanj. Pisal je knjige in z 
njimi deloval v dobro ljudi. 
Osebno je pred zimo skušal 
pomagati romski družini 
Strojan. Zaradi tega je bil de-
ležen tudi grobih žalitev. V 
svojem zadnjem sporočilu 
pred smrtjo je zapisal, da žeU 
vsem nam mir in vse dobro! 

Bil je mednarodno deja-
ven. Najbolj znan je poskus 
posredovanja za mir v sudan-
ski pokrajini Darfiir. Obiskal 
je Kosovo, za katerega je bil 

prepričan, da je le samostoj-
nost njegova prihodnost. Z 
že pokojnim predsednikom 
hrvaške vlade Ivico Račanom 
je v veliki tajnosti pripravljal 
sporazum o reševanju mej-
nih vprašanj. Aprila 2007 je 
sporočil, da na naslednjih 
predsedniških volitvah ne bo 
sodeloval. V začetku leta 
2006 je potrdil novico, da 
ima poleg sina Jaše tudi zu-
najzakonsko hčerko Nano 
Forte, znano glasbenico mlaj-
še generacije. Prvič naj bi se 
srečala za božič leta 2004. 

Janeza D m o v š b je izdalo 
zdravje. Leta 1999 so mu od-
krili tumor na ledvicah in 
mu eno ledvico odstranili. 
Zdravje se mu je izboljšalo, 
zadnja leta pa se je njegovo 
zdravje slabšalo, tako da je 
do konca mandata lahko 
opravljal le najnujnejše nalo-
ge predsednika Republika 
Slovenije. 

Bil je redek politik v zgo-
dovini slovenskega naroda, 
ki je dobil vse volitve, na ka-
terih je sodeloval, od volitev 
leta 1989, ko je premagal 
Bulca in postal slovenski 
član v jugoslovanskem pred-
sedstvu, strankarskih volitev 
do treh volitev v državni 
zbor in volitev predsednika 
republike. Bil je zmagovalni 
tip politika s pogosto ne-
vsakdanjimi načini delova-
nja. Bil je izobražen, potr-
pežljiv v pogajanjih in vztra-
jen, celo trmast do konca. 
Deloval je v dobro ljudi. Bil 
je skromen. Zavračal je časti 
in zunanji blišč. Veliko je 
dal Sloveniji. Odšel je do-
stojno, kot smo se državljan-
ke in državljani Slovenije 
dostojno, le v mislih ali z 
vpisom v žalno knjigo, po-
slovili od njega. Vreden je 
naše trajne časti, našega 
spomina in spoštovanja! 
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"Vsaka bitka prinese 
zmagovalca. Bitka za lastno 
življenje pa iz človeka nare-
di človeka v polnem pome-
nu besede. In Janez Drnov-
šek je bil zagotovo poseben 
človek, tudi zaradi teh pre-
izkušanj," je menil pred-
sednik SLS Bojan Šrot. "Ja-
nez Drnovšek ima zagotovo 
veliko zaslug za uspešno 
promocijo Slovenije v Evro-
pi in svetu. Bil je med prvi-
mi politiki, ki se je zavedal 
pomena vključevanja Slove-
nije v mednarodne integra-
cije. Njegove polirične vizi-
je so bile velikokrat uspeš-
ne in so med Slovenci uži-
vale pomembno javno pod-
poro in spoštovanje." 

Evropski poslanec Jelko 
Kacin je o Janezu Dmovšku 
dejal, da je mednarodno pri-
znan simbol slovenske ne-
konfliktne prakse in uspeš-
ne pragmatične politične 
tranzicije. Od dogovora o 
umiku JLA iz Slovenije v 
letu 1991 prek vseh koalicij 
do odhoda iz vlade je doka-
zoval, da je z njim na čelu 
tudi nemogoče mogoče, do-
bro in uspešno, Največje 
priznanje in občudovanje 
pa mu Kacin izreka za poli-
tično soglasje, ki ga je dose-
gel v zgodovinskem spora-
zumu o meji Drnovšek-
Račan, ki sta se mu žal obe 
vladi odrekli. Njegovo člove-
ško držo pa še posebej ceni 
v primeru njegovili osebnih 
bitk za pomoč ljudem v 
Darfurju ali Strojanom, ko 
se je kot humanist v dobro 
ljudi razkril in izpostavil 
bolj kot kdorkoli drug. 

Humanist in vizionar 

Viktor Žakelj iz Žirov je 
bil prvi podpredsednik 
stranke LDS, ki je nastala 
na blejskem kongresu leta 
1994 in jo je vodil Janez 
Drnovšek. Ob njegovi smrti 
je za Gorenjski glas pove-
dal: "Janeza sem poznal od 

časa, ko je Zagorjan vstopil 
v svet politike, bil v delega-
ciji zveznega zbora, pozne-
je pa sta se najini poti zdru-
žili v skupni stranki. O 
njem lahko rečem, da je bil 
pravi človek ob pravem 
času na pravem mestu. Člo-
veška toleranca zahteva, da 
se od njega dostojno poslo-
vimo i n izrečemo besede 
slovesa, pri čemer naj bo v 
ospredju njegova človeška 
plat. Z a politično oceno nje-
govega dela pa je še dovolj 
časa. Pozneje bomo lahko 
trezno presojali, kakšna je 
bila njegova vloga." 

Blizu Janezu Drnovšku je 
bil tudi Tomo Križnar, 
doma v Naklem, ki je v vlogi 
predsednikovega posebnega 
odposlanca leta 2 0 0 6 obis-
kal Darfur. "Janeza Drnov-
ška sem izkusil kot državni-
ka z najširšim razumeva-
njem sveta. Kar je sprožil v 
Darfurju, pa je imelo vpliv 
na vse akterje konflikta v 
tem delu sveta. Če ga ne bi 
blokirale velike sile, bi nje-
gov mirovni predlog spravil 
iz taborišč in divjine nazaj 
na domove štiri tisoč begun-
cev in upornih vojakov. Mis-
lim, da čas za Drnovškove 
zamisli šele prihaja. Po Dar-
furju sva še ostala v stikih: 
še leto dni po moji izpustitvi 
me je poklical in vprašal, kaj 
bi še lahko storili za Darfiir. 
Posredoval je tudi pri reše-
vanju znanega humanista 
Sulejmana Jammusa, ki ve-
lja za sudanskega Nelsona 
Mandelo," je ob smrti ne-
kdanjega predsednika Dr-
novška dejal Tomo Križnar. 

"Vsaka smrt zaznamuje 
zgodovino, predvsem pa 
nas, ki moramo živeti z ne-
nadomestljivo izgubo. Dante 
je v eni svojih pesmi zapisal: 
kako prazen je svet, ko umre 
en sam človek. Novica o 
smrti Janeza Drnovška me je 
globoko pretresla, tako oseb-
no kot vse nas v stranki 
LDS," je povedala predsedni-
ca gorenjske LDS Davorina 
Pire, doma na Bledu. 


